
Obsah

Předmluva ........................................................................................1Л

Prvá část. Úvodní výklady.......................................................... 1

Kapitola 1. Zaměření práce a metodika jejího zpracování . . 1
1. oddíl: Předmět práce................................................ ... 1
2. oddíl: Metody a základní východiska................................ 2

Kapitola 2. Prameny práva obchodních společností v České
republice a základní přehled literatury z oboru...................... 6
1. oddíl: Právo obchodních společností. Jeho pojem a pra

meny. Obecné otázky............................................................. 6
2. oddíl: Prameny českého práva obchodních společností . 7
3. oddíl: Základní přehled literatury z oboru...................... 11

Kapitola 3. Pojem obchodní společností................................... 14
1. oddíl: Základní problémy pojmového vymezení obchod

ních společností ............................  14
2. oddíl: Obchodní společnost jako sdružení osob. Problém

tzv. jednočlenných společností............................................. 16
3. oddíl: Obchodní společnost jako právnická osoba. So-

cietní a korporativní pojetí obchodních společností ... 20
4. oddíl: Účelovost obchodních společností. Základní otáz

ky ................................................................................................ 25
5. oddíl: Diferenciační znaky obchodních společností vůči

dalším podnikatelským subjektům...................................... 27
6. oddíl: Obchodní společnost jako podnikatel. Podnikatel 

pasivní a fiktivní. Otázka podnikatele podle právní formy 31
7. oddíl: Obchodní společnosti osobní a kapitálové .... 38
8. oddíl: Pojem obchodních společností................................ 40

Kapitola 4. Historické reflexe................................................... 42
1. oddíl: Vývoj obchodních společností ve středoevropském

kontextu................................................................................... 42
2. oddíl: Vývoj obchodního práva a práva obchodních spo

lečností v Československu a v České republice................ 50

XIII



Obsah

Část druhá. Základní pojmy..................................................... 55

Kapitola 5. Typické znaky obchodních společností................ 55
1. oddíl: Znaky obchodní společnosti jako právnické osoby . . .

... 55
2. oddíl: Znaky obchodní společnosti jako podnikatele . . 56

Kapitola 6. Název a obchodní jméno obchodních společností . 57
1. oddíl: Úprava názvu právnických osob v občanském zá

koníku ..................................................................................... 57
2. oddíl: Pojmové základy firemního práva obchodních spo

lečností ..................................................................................... 59
3. oddíl: Jednotnost obchodního jména................................ 64
4. oddíl: Limitace svobody ve volbě obchodního jména . . 67
5. oddíl: Hledisko dobrých mravů......................................... 71
6. oddíl: Používání obchodního jména................................... 72
7. oddíl: Převody a přechody obchodního jména................ 73
8. oddíl: Ochrana obchodního jména ................................... 75

Kapitola 7. Sídlo obchodních společností............................... 77
1. oddíl: Pojem sídla.................................................................. 77
2. oddíl: Sídlo obchodních společností v české právní

úpravě ..................................................................................... 80
3. oddíl: Význam sídla obchodních společností pro určení

jejich státní příslušnosti......................................................... 82
4. oddíl: Právní význam sídla obchodních společností ... 83

Kapitola 8. Předmět činnosti obchodních společností............. 85
1. oddíl: Předmět činnosti jako pojmový znak obchodních

společností jako právnických osob...................................... 85
2. oddíl: Živnosti jako předmět podnikání obchodních spo

lečností ..................................................................................... 87
3. oddíl: Pronájem nemovitostí a činnosti s ním spojené . . 89
4. oddíl: Speciální činnosti jako předmět podnikání ob

chodních společností............................................................ 89

Kapitola 9. Statutární orgány. Jednání obchodních společnos
tí v právních vztazích.................................................................. 90
1. oddíl: Obecné otázky...............................   90
2. oddíl: Statutární orgány obchodních společností............. 91

XIV



Obsah

3 oddíl: Ustavení členů statutárních orgánů a zánik jejich
funkce ............................................ • ........................., ,

4 oddíl: Pravomoci statutárních orgánů. Obchodní vedení
společnosti...............................................................................

5. oddíl: Jednání statutárních orgánů ...................................
6. oddíl: Odpovědnost statutárních orgánů.........................
7. oddíl: Zákonní zástupci obchodních společností.............
8. oddíl: Prokura.........................................................................

98
101
101
103
104

95

Kapitola 10. Organizace obchodních společností
1. oddíl: Obecná úprava......................................
2. oddíl: Právní úprava zvláštní.........................

107
107
108

Kapitola 11. Podnik [obchodní společnost jako podnikl . . .
1. oddíl: Pojem podniku............................................................
2. oddíl: Změny vlastnictví к podniku a jiné dispozice

s podnikem. Obecné otázky ................................................
3. oddíl: Dispozice s částmi podniku......................................
4. oddíl: Přechody podniku......................................................

109
109

111
114
114

Třetí část. Vznik a zánik obchodních společností 115

Kapitola 12. Prenatální stadium......................................
1. oddíl: Proč se zakládají obchodní společnosti . . .
2. oddíl: К obsahu podnikatelského (zakladatelského)

plánu...............................................................................
3. oddíl: Problematika tzv. přípravných smluv ....

115
115

116 
118

Kapitola 13. Založení společnosti............................................ 122
1. oddíl: Pojem založení v českém obchodním právu .... 122
2. oddíl: Různé způsoby vytváření právnických osob .... 125
3. oddíl: Zakladatelé obchodních společností.......................... 127
4. oddíl: Zákaz neomezeného ručení v několika osobních

společnostech............................................................................. 128
5. oddíl: Právní povaha společenské a zakladatelské smlou

vy. Její náležitosti .......................................................................130

Kapitola 14. Období mezi založením společnosti a jejím vzni
kem ...............................................................................................133
1. oddíl: Jednání za společnost v záležitostech souvisících

XV



Obsah

s jejím vznikem ......................................................................... 133
2. oddíl: Jednání za společnost v ostatních záležitostech . . 135
3. oddíl: Správa vkladů....................................................... 139

Kapitola 15. Vznik obchodních společností............................ 143
1. oddíl: Pojem vzniku společnosti.........................................143
2. oddíl: Řízení o zápisu do obchodního rejstříku .............144
3. oddíl: Právní důsledky vzniku společnosti......................146
4. oddíl: Vztah zápisu společnosti do obchodního rejstříku

a platnosti společenské smlouvy......................................148

Kapitola 16. Zrušení obchodní společnosti. Obecné otázky . 154
1. oddíl: Pojem zrušení společnosti......................................154
2. oddíl: Formy zrušení společnosti ..........................................154
3. oddíl: Způsoby a důvody zrušení společnosti . ...... 155

Kapitola 17. Zrušení společnosti bez likvidace......................157
1. oddíl : Zrušení společnosti před jejím vznikem.............157
2. oddíl: Zrušení společnosti v konkursním řízení.................... 158
3. oddíl: Přeměna společnosti v jinou právní formu .... 161
4. oddíl: Fúze obchodních společností................................163
5. oddíl: Rozdělení obchodní společnosti......................... 167
6. oddíl: Zrušení společnosti zákonem............................... 168

Kapitola 18. Zrušení společnosti s likvidací............................ 169
1. oddíl: Zrušení společnosti uplynutím času .......................169
2. oddíl: Zrušení společnosti dosažením účelu.......................170
3. oddíl: Zrušení společnosti smrtí společníka nebo záni

kem právnické osoby, která je společníkem ...................170
4. oddíl: Zrušení společnosti v důsledku rozhodnutí soudu

. 171
5. oddíl: Zrušení společnosti rozhodnutím soudu.............173
6. oddíl: Zrušení společnosti rozhodnutím orgánu státní

správy.........................................................................................175
7. oddíl: Zrušení obchodní společnosti zákonem.................175
8. oddíl: Zrušení společnosti výpovědí................................... 176
9. oddíl: Zrušení společnosti z důvodů uvedených ve spo

lečenské smlouvě ...................................................................... 177
10. oddíl: Zrušení společnosti disociačním usnesením ... 177

XVI



Obsah

Kapitola 19. Likvidace obchodních společností
1 oddíl: Pojem a právní úprava likvidace . .
2 oddíl: Likvidátor: jeho ustavení a postavení
3’oddíl: Postup likvidace................................

177
177
178 
180

Kapitola 20. Zánik obchodních společností .......... 183
1 oddíl: Zánik obchodních společností a jeho právní dů

sledky ...................................................; 183
? oddíl: Majetek obchodní společnosti zjištěny po jejím za- ^

t, oddíl- Řízení o výmaz společnosti před rejstříkovým sou-
ó л ................186dem......................................................................

Část čtvrtá. Základní majetkové pojmy 189

Kapitola 21. Vklad..........................................................
1. oddíl: Pojem vkladu................................................
2. oddíl: Druhy vkladů...................... .........................
3. oddíl: Oceňování vkladů......................................
4. oddíl: Peněžité vklady v tuzemské měně.............
5. oddíl: Peněžité vklady v jiné než tuzemské měně
6. oddíl: Věcné vklady................................................
7. oddíl: Vklady v právech................................ ... ■
8. oddíl : Vklad podniku nebo jeho části.............
9. oddíl: Jiná plnění způsobilá být vkladem . . .

10. oddíl: Tzv. zakladatelské nabytí (exkurs) . . .

. . 189 

. . 189 

. . 191 

. . 193 

. . 196 

. . 197 

. . 199 

. . 201 

. . 203 

. . 204 

. . 207

Kapitola 22. Základní jmění..........................................................208
1. oddíl: Pojem.....................................................................; • 2^8
2 oddíl: Základní jmění vytvářené fakultativně a obliga- 

torne...............................................................................  zìi
3. oddíl : Výše základního jmění .............................................212
4. oddíl: Funkce základního jmění.........................  214

Kapitola 23. Obchodní podíl..........................
1. oddíl: Pojem.............................................
2. oddíl: Jednotnost obchodního podílu .
3. oddíl: Dělitelnost obchodního podílu .
4. oddíl: Společný obchodní podíl . . . .
5. oddíl: Převody obchodních podílů . . .

216
216
218
219
222
223

XVII



Obsah

6. oddíl: Přechody obchodních podílů................................... 228
7. oddíl: Zastavení obchodních podílů................................... 233
8. oddíl: Výkon rozhodnutí prodejem obchodního podílu . . .

... 237
9. oddíl: Vypořádací podíl......................................................... 238

10. oddíl: Vypořádací podíl při prohlášení konkursu na ma
jetek společníka ......................................................................241

Kapitola 24. Rezervní fond..................................................242
1. oddíl: Pojem a význam..................................................242
2. oddíl: Vývoj právní úpravy rezervního fondu............ 244
3. oddíl: Komparatistická hlediska.................................. 246
4. oddíl: Současná úprava v obchodním zákoníku......247

Část pátá. Členský poměr ke společnosti............................... 251

Kapitola 25. Pojem členství ve společnosti a jeho vznik .... 251
1. oddíl: Pojem členského poměru.................................. 251
2. oddíl: Originární nabytí členství..................................252
3. oddíl: Derivativní nabytí členství ve společnosti......253

Kapitola 26. Evidence společníků.....................................254
1. oddíl: Úvodní výklady ............................................................ 254
2. oddíl: Evidence společníků osobních společností .... 255
3. oddíl: Evidence společníků spol. s r. o....................................255
4. oddíl: Seznam akcionářů.........................................................257

Kapitola 27. Práva a povinnosti společníka vůči společnosti . 260
1. oddíl: Obecné otázky............................................................... 260
2. oddíl: Právo účasti na správě společnosti.............................261
3. oddíl: Právo kontroly společníka vůči společnosti .... 264
4. oddíl: Minoritní práva............................................................ 266
5. oddíl: Právo společníka na podíl na zisku.............................273
6. oddíl: Právo společníka na vypořádací podíl a na podíl

na likvidačním zůstatku............................................................ 275
7. oddíl: Vkladová povinnost......................................................275
8. oddíl: Povinnost společníků к plněním mimo vklad . . . 279
9. oddíl: Povinnost chránit společenské zájmy ...................... 281

Kapitola 28. Práva a povinnosti společníků mezi sebou a je-

XVIII



Obsah

2. oddíl: vztahy společníků vůči osobám tretím................... 285

Kanitola 29. Zánik členství ve společnosti . . . . ■ • ■ • • • - , 287
1 oddíl: Způsoby zániku členského pomeru k obchodní

společnosti, základní třídění................
2 oddíl-Zánik společenského poměru právni události . . . 28/

oddíl; Zánik společenského poměru právním úkonem . . 288 
4' oddíl: Zánik společenského poměru rozhodnutím soudu 

nebo rozhodnutím orgánu veřejné správy..........................289

291
Část šestá. Závěry .......................................................................

Kapitola 30. Stávající právní úprava a problematika její nove ^

koncepce...................................................... ~ \r ‘ и
1. oddíl: Hodnocení úpravy obchodních společnosti v ob- ^

chodním zákoníku................................... / ; ’ ' ‘ ‘ u u ,
2. oddíl: К otázce koncepce příští právní úpravy obchod- ^

nich společností......................................................................

Poznámky..........................
Seznam použité literatury
Resumé.............................
Věcný rejstřík...................

. . 297 
. . 321 
. . 329 
. . 335

XIX


